ExpressoLivre  ExpressoMail

Enviado por: "licitacao" <licitacao@pisontec.com>
De: licitacao@pisontec.com
Para: licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br
Com Cópia: vendasgov@pisontec.com
Data: 26/05/2017 18:52

Assunto: Esclarecimento Pregão nº 12/2017  Abertura: 31/05/2017
Anexos: | image001.png (19 KB) | image002.png (11 KB) | OK AB. 31.05 PE 12.2017 UASG926475 Minist. Publico.PA Softwares Ms.pdf (980 KB)

Ao
Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Ilmo(a) Sr(a). Pregoeiro(a)
Bélem/PA

Ref.
        Pregão Eletrônico nº 12/2017
        Processo Administrativo nº 2017/171971

OBJETO: Aquisição de licenças de softwares(...)

Prezado(a) Senhor(a) – Pregoeiro(a)

A empresa Pisontec Licenciamento de Software  EIRELI  EPP, inscrita no CNPJ Nº 12.0007.998/000135, situada em
Olinda/PE, vem tempestivamente através deste, solicitar esclarecimento à vista do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017
no que diz respeito a dúvida pertinente ao item, elencado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT

1 WINDOWS SERVER STANDARD 2016 16

02 (dois) Servidores, com um processador de 04 (quatro) núcleos em cada.

Questionamento: O edital diz que deverá ser fornecida a quantidade de licenças de servidor, tendo em vista que no
novo modelo de licenciamento Microsoft, o Windows Server é licenciado por Core aonde uma licença atende 2 núcleos
de  processador  e  a  quantidade  mínima  de  licenças  é  de  8  unidades  por  máquina,  entendemos  que  a  quantidade
solicitada é para atender apenas dois servidores.

Está correto o nosso entendimento?

Desde já agradecemos e ficamos no aguardo de breve retorno.

Atenciosamente,

Estela Carvalho
Gerente de Licitações
+55 81 3257‐5110
Gestao.licitao@pisontec.com
Skype: licitacao.pisontec
www.pisontec.com

http://www.pisontec.com/